
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                      
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

 

N.   174    del    19.09.2024 

 

 

 
 
 
OGGETTO:    PALAZZO DELLA CULTURA/ BIBLIOTECA PROVINCIALE “S.E G. 

CAPONE” - AMPLIAMENTO DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO 
DELLE SALE DI LETTURA, A FINI DI STUDIO E CONSULTAZIONE. 

 
 
 

 

 

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno DICIANNOVE del mese di    

SETTEMBRE  alle ore  16,00  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri 

BUONOPANE, rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito 

della proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dr.ssa  Brunella ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1. Amministrativo e Programmazione Strategica relaziona quanto 

segue: 

 

Premesso che: 

• la Provincia di Avellino mantiene in capo la competenza relativa alle attività ed ai servizi riconducibili 

alla promozione del patrimonio storico – culturale, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 

14/2015 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non fondamentali delle Province in 

attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014 n. 190”, il quale testualmente 

recita: “Al fine di garantirne l'esercizio unitario ed assicurare il rispetto delle identità culturali delle 

singole comunità, sono mantenute ancora in capo alle Province le attività ed i servizi afferenti a 

“Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 213 del 18.05.2016, ha approvato l’Intesa con 

l’Area Vasta – Provincia di Avellino, contenente la relativa regolamentazione delle modalità di 

realizzazione delle attività e di offerta di servizi, riconducibili alle funzioni non fondamentali, tra le quali 

quella afferente a “Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la Regione Campania medesima, con successiva Deliberazione di Giunta n. 564 del 18.10.2016, ha 

emanato la disciplina di dettaglio per l’esercizio della Funzione delegata anche con riferimento alla 

gestione e rendicontazione delle spese ammesse a finanziamento, che dettaglia le azioni/interventi 

attuabili nell’ambito della Funzione delegata, anche per la promozione delle strutture culturali di 

proprietà provinciale; 

• la Provincia di Avellino vanta due strutture storico-culturali di grande pregio, sia in termini 

architettonici, che per il posseduto custodito e la lunga tradizione storica:  

1. la Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone”; 

2. il Museo Irpino; 

 

Atteso che: 

• la Biblioteca Provinciale “S e G. Capone” , istituita nell’anno 1913, ospitata dal Palazzo della Cultura - 

C/so Europa, formatasi per mezzo di una serie di pregevoli e consistenti donazioni, tra le quali, in 

particolare, la donazione CAPONE - a cui hanno fatto seguito altre donazioni, tra le quali la magnifica 

raccolta libraria di oltre seimila volumi donata da Enrico TOZZOLI -  per un posseduto attuale di circa 

255.000 manoscritti, comprensivi degli originali del De Sanctis, di un Fondo Antico e di un Fondo 

Moderno; inoltre, la struttura presenta specifici servizi quali: Emeroteca, Mediateca, Biblioteca per 

Ragazzi – con una specifica sezione per bambini, Reference e prestito librario, Prestito interbibliotecario 

e numerose sale studio e consultazione; 

• la sezione Provinciale, ubicata al secondo piano del Palazzo della Cultura, dispone di 3 sale di 

studio/lettura e consultazione per un totale di 100 posti, frequentate ogni giorno da studenti universitari, 

ricercatori ed appassionati; 

 

Visti: 

• il Provvedimento Presidenziale n. 45 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Rifunzionalizzazione del 

Palazzo della Cultura/ Biblioteca Provinciale “S.E G. Capone” e del Complesso Monumentale Carcere 

Borbonico “Museo Irpino” con cui sono stati impartiti gli indirizzi generali per la riorganizzazione dei 

servizi offerti dalle strutture de quibus; 

• il successivo Provvedimento Presidenziale n. 48 del 15/03/2023 con cui sono stati enucleati in maniera 

più specifica i criteri e principi di riorganizzazione del personale, dei servizi e delle strutture medesime; 

 

Dato atto che: 

• tutti i servizi erogati presso le strutture culturali, nonché le relative modalità di fruizione, gli orari, le 

“regole” di accesso, nonché i principi e gli standard sono stati, quindi, mappati, raccolti e dettagliati nella 

Carta dei Servizi approvata ed adottata con Provvedimento Presidenziale n. 18 del 23/01/2024. 

• nell’ultimo biennio, mediante l’adozione dei Provvedimenti Presidenziali nn. 45/2022 e 48/2023, i 

innanzi menzionati, ci si è concentrati: 

✓ sull’ampliamento dei servizi, rispondendo all’esigenza, definitiva a livello europeo, di ampliare il 

target di riferimento dell’offerta culturale, affinché sia inclusiva ed includente; 

✓ sul



 

✓  miglioramento dell’organizzazione degli stessi, per garantire un’azione amministrativa efficace ed 

efficiente rispetto all’interesse pubblico da raggiungere, ovvero: offrire servizi fruibili da tutti e 

veicolati da una comunicazione efficace e multilivello; 

 

Atteso che: 

• con il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 veniva approvato il “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

• il Piano degli obiettivi inserito nel P.I.A.O. 2024-2026 richiamato ha assegnato al Servizio Promozione 

del patrimonio storico culturale, Biblioteche e Musei l’obiettivo “Potenziamento dell’offerta cultura e 

miglioramento dei servizi”; 

• nell’ottica di offrire servizi sempre più rispondenti ai fabbisogni degli utenti, il Funzionario titolare di 

E.Q. dott.ssa Raffaella Festa, ha curato un sondaggio tramite il sito web della Biblioteca e i canali social 

per verificare l’orientamento dei potenziali utenti rispetto alla proposta che le sale studio della Biblioteca 

Provinciale osservassero l’orario continuato di apertura al pubblico - dalle ore 08:30 alle ore 19:30,-i cui 

risultati sono stati analizzati nella relazione agli atti dell’Ente al prot. n. 19715 del 26/04/2024; 

• tale organizzazione degli orari di apertura consente, come rilevato dal sondaggio ed illustrato nella 

relazione di cui innanzi, di poter rispondere alle esigenze degli utenti pendolari, concretizzando, altresì, 

la funzione della Biblioteca come istituzione a carattere provinciale, al servizio di tutti i cittadini del 

territorio irpino; 

• l’ampliamento orario riguarda esclusivamente i luoghi adibiti a sale studio, situati al secondo piano della 

Biblioteca Provinciale e non contempla nessuna erogazione di servizi all’utenza, di tipo amministrativo 

e/o di tipo bibliotecario (a titolo esemplificativo e non esaustivo: richiesta riproduzione documenti, 

prestito interbibliotecario, ricerche bibliografiche…) e pertanto non richiede l’utilizzo del personale 

interno né di quello in forza presso gli Operatori economici affidatari dei servizi specialistici, ma 

esclusivamente del personale di vigilanza e custodia; 

• altresì, la riorganizzazione oraria proposta consente all’ente di consolidare gli obiettivi programmatici e 

di rafforzare il ruolo dell’Ente anche come struttura culturale pubblica ed inclusiva; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno ampliare gli orari di apertura al pubblico delle sale studio della Biblioteca 

Provinciale “ S. e G. Capone”, a fini di studio e consultazione, prevedendone l’estensione oraria in modalità 

continuativa dalle ore 08:30 alle ore 19:30, in quanto funzionale a rafforzare la capacità dell’Ente di dare 

risposte all’utenza assicurando migliori condizioni di utilizzazione nonché coerente con gli  obiettivi 

strategici dell’Ente, con particolare riferimento all’obiettivo “Potenziamento dell’offerta cultura e 

miglioramento dei servizi” di cui al P.I.A.O. 2024-2026; 

 

PROPONE 

 

1. di ampliare gli orari di apertura al pubblico delle sale studio della Biblioteca Provinciale “S. e G. 

Capone” in modalità continuata, dalle ore 08:30 alle ore 19:30, ai fini di studio e consultazione, 

assicurando migliori condizioni di utilizzazione da parte dei cittadini ed attuando gli obiettivi strategici 

dell’Ente, con particolare riferimento all’obiettivo “Potenziamento dell’offerta cultura e miglioramento 

dei servizi” di cui al P.I.A.O. 2024-2026; 

2.  di precisare che l’ampliamento orario riguarda esclusivamente i luoghi adibiti a sale studio, situati al 

secondo piano della Biblioteca Provinciale e non contempla nessuna erogazione di servizi all’utenza, di 

tipo amministrativo e/o di tipo bibliotecario (a titolo esemplificativo e non esaustivo: richiesta 

riproduzione documenti, prestito interbibliotecario, ricerche bibliografiche…) e pertanto non richiede 

l’utilizzo del personale interno né di quello in forza presso gli Operatori economici affidatari dei servizi 

specialistici, ma esclusivamente del personale di vigilanza e custodia, nell’ambito del rapporto 

contrattuale in essere e del limite del budget di spesa a consumo già previsto; 

3. di dare mandato al Dirigente competente ratione materiae di procedere agli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento; 

4. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

• di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 
 
FAVOREVOLE 

 

 

  Lì, 19.09.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

  F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 19.09.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr.ssa Raffaella Festa 

 

IL DIRIGENTE Settore 1 

 F.TO  Dr.ssa Italia Katia Bocchino 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 19.09.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


